Enfin, Ockham reprend la distinction aristotélico-averroïste entre la « generatio simpliciter » et la « generatio secundum quid ». Cette distinction, provenant du premier livre de la *Physique*, est d'une grande importance : elle est à l'origine de la justification physique que l'on propose pour étayer la thèse que l'on soutient sur ce qu'est un accident. Pour Ockham, en l'occurrence, il y a « generatio secundum quid » aussitôt qu'il y a changement de valeur de vérité d'une proposition au sujet d'une chose. La condition suffisante de ce changement de valeur de vérité peut être un simple mouvement local, voire, dans les œuvres théologiques, le seul passage du temps. Ceci explique qu'on puisse parler de génération dans le cas de la condensation ou de la raréfaction d'une quantité, dans le cas de la variation d'une figure, ou dans le cas de la production d'un artefact³.

¹ Ord. d. 13, q. un., OTh III, p. 417: « Ideo quantum ad istum articulum distingo primo de generatione, quod potest accipi stricte et large. Large accipiendo, generatio est productio cuiuscumque non de nihilo. Et isto modo, quando productio est non de nihilo, si in tali productione concurrat subiectum vel materia, necessario est ibi productio per informationem et impressionem, quia necessario forma imprimitur materiae et informat eam. »

² Ord. d. 17, q. 6, OTh III, p. 515: « Ad quartum dico quod generatio multipliciter accipitur. Aliquando stricte, pro productione alicuius compositi per se existentis, ita quod totum producitur. Aliquando accipitur large, pro productione alicuius secundum totum sui quod natum est esse terminus formalis generationis. Aliquando accipitur largissime, pro productione cuiuscumque novi. »

³ Exp.Phys. I, 15, OPh IV, p. 150: « Aliter accipitur generatio large, quando scilicet per transmutationem subiecti localem vel per ablationem alicuius vel additionem vel per quamcumque aliam mutationem incipit habere novam denominationem quam prius non habuit, et vere praedicatur "esse existere" de aliquo termino supponente significative et pro re, de quo non prius praedicabatur. Et quia hoc potest contingere sine nova re addita quae secundum nullam sui partem praecessit, ideo dicitur generari alterum ex altero, quia scilicet non est hic nova res distincta secundum se totam a re priori, et propter hoc vocatur generatio large sumpta et potest etiam vocari generatio secundum quid. Et tunc de quolibet nomine supponente pro re, de quo praedicatur vere esse, contingit

La distinction entre génération au sens strict et « generatio secundum quid » prend une autre portée, plus importante encore, sous la plume d'Ockham. Ockham modifie la définition traditionnelle de la génération donnée au premier livre de la *Physique*, selon laquelle il y a génération au sens strict lorsqu'une matière acquiert une forme qu'elle n'avait pas auparavant. Ockham maintient bien cette acception du terme « génération ». Mais il l'élargit de façon à inclure la production des formes accidentelles et l'illumination de l'air¹. La génération au sens strict, dans son acception physique, n'entretient plus de lien privilégié avec la forme substantielle. Le critère de distinction entre deux types de génération devient celui de savoir s'il y a acquisition ou non d'une chose lors du changement².

Le chapitre 5 du livre VI *l'Exposition sur la Physique* et le traité sur l'instant du changement des *Questions sur la Physique* sont une confirmation de cette unification de toutes les formes de changements qui ne peuvent pas être dits à proprement parler continus. On envisage dans ces textes des procès, qu'ils aient lieu dans le temps ou non, et c'est leur structure temporelle qui devient le critère par lequel on les distingue des mouvements continus au sens propre et par lequel on les distingue les uns des autres. De ce point de vue, la typologie des mobiles proposée dans le traité sur l'instant du changement représente le point d'aboutissement d'un processus d'homogénéisation de la théorie aristotélicienne du changement et du mouvement, au cours duquel ont été progressivement prises en considération l'intension et la rémission des formes, mais aussi, comme on va le voir, la corruption des éléments antérieurement à la production de la forme du mixte. La question première de la philosophie naturelle devient celle de savoir s'il y a ou non production d'une chose lors d'un changement. La distinction principielle entre successif et permanent prend, dans cette perspective, sa juste portée.

Les permanents engendrés et corrompus sont de sortes diverses. Les uns, comme le feu, l'homme et les parties indivisibles d'une forme intensible, comme la blancheur, sont engendrés dans l'instant. Les autres, comme les formes intensibles, considérées quant à leur

praedicare verbum de praeterito; non tamen propositio de praesenti quae est tunc vera, fuit prius, immo prius fuit falsa. Et talis generatio est quando fit nova figura vel generantur ista artificialia.

¹ Exp.Phys. I, 15, OPh IV, p. 150: « Notandum est hic primo quod hoc nomen "generatio" dupliciter accipitur. Scilicet stricte, et tunc per talem generationem acquiritur vera res nova quae ante non erat. Sicut est in generatione substantiae; nam ibi ipsa materia acquirit veram formam quae ante non erat, sed secundum se totam est de novo quamvis prius fuerit in potentia tantum. Similiter est quando aer fit lucidus, nam lux est vera qualitas quae ante non erat in actu secundum aliquam sui partem; et similiter est in dealbatione et in multis talibus. Et tunc proprie loquendo aliquid fit ex alio, sicut aer fit ex aqua, et hoc quia illa duo includunt res distinctas realiter. »

² Dans le *Lexique de Guillaume d'Ockham*, Léon Baudry ne prend pas suffisamment en compte *l'Exposition sur la Physique*. Il privilégie la *Summula*. Pour le terme « generatio », voir les p. 99-100, qui ne renvoient pas à ExpPhys I, 15.